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Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tarkoituksena oli tehdä opas käyttöpääoman hal-
linnan sekä rahoituksen mahdollisuuksista pieniä yrityksiä ja niiden parissa työsken-
televää henkilöstöä varten. Tavoitteena on, että oppaan luettuaan lukija ymmärtää 
käyttöpääomaan liittyvät perusasiat, käyttöpääoman eri osa-alueet sekä millaisia ra-
hoitusvaihtoja on olemassa. Opinnäytetyö koostuu toiminnallisesta osasta eli op-
paasta sekä raporttiosuudesta, jossa teoriaa käytiin läpi. Yhdessä opas ja raportti 
muodostavat yhdessä eheän kokonaisuuden. 
 
Raportissa on avattu käyttöpääoman eri osa-alueet, käyttöpääoman määrään vaikut-
tavia seikkoja ja vaikutusmahdollisuuksia sekä yrityksen rahoituksen eri vaihtoehtoja. 
Raportin teoriapohja perustuu pääosin kirjallisuus- sekä internetlähteisiin. Raportti-
osuus sisältää koko sen teoriapohjan, johon oppaan sisältö perustuu. Oppaassa lis-
tattiin teorian lisäksi vinkkejä lukijalle käyttöpääoman sääntelyn mahdollisuuksista 
sekä erilaisista rahoitusvaihtoehdosta.  
 
Käyttöpääoman eri osa-alueiden hallinta ja rahoitus ovat oleellisia, tärkeitä aiheita yri-
tyksen liiketoiminnalle. Yrityksen tulee huolehtia pääomien riittävyydestä, jotta vel-
voitteista suoriudutaan ajallaan. Rahoitusvaihtoehtoja on monia, ja yrityksen tulee 
huolehtia kokonaisuuden olevan järkevällä tasolla liiketoiminnan tarpeet ja ominais-
piirteet huomioiden. Johtopäätöksenä voidaan todeta, että käyttöpääoma kokonai-
suutena sekä käyttöpääoman rahoituksen vaihtoehdot ovat moninainen kokonaisuus, 
jonka tunteminen ja huomioon ottaen on edellytys yritystoiminnan menestykselle.   
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The purpose of this functional thesis was to create a guide for working capital man-
agement and financing possibilities for small companies and their personnel. The 
goal is to understand the basics of working capital, the different parts of working capi-
tal, and what kind of possibilities there are related to working capital financing. This 
thesis consists of a guide as the practical part, and a report in which the theory is 
dealt with and together they form a coherent whole. 
 
The report deals with the different parts of working capital, matters related to the 
amount of working capital and possibilities to affect it. The report also goes through 
options to finance working capital. The theory of this report is based mainly on written 
and internet sources. The report includes all the necessary theory which the guide is 
based on. In the guide, some hints for the reader on how to affect working capital and 
different financing possibilities are also listed. 
 
Working capital management and financing is an important part of business for com-
panies. Companies should take care of having enough capital for liabilities to be paid 
in time. There are multiple possibilities of financing, and companies should handle 
the working capital and its financing taking the needs of the business into considera-
tion. To conclude, working capital, different parts of it and possibilities of working cap-
ital financing is a diverse entirety and by being up to date with it is a prerequisite for 
running a successful business. 
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1 Johdanto 

1.1 Opinnäytetyön aihe ja lähtökohdat 

Käyttöpääoman hallinta ja käyttöpääomarahoituksen eri vaihtoehtojen tuntemi-

nen ja tunnistaminen on oleellinen osa lähes jokaisen yrityksen arkea ja toimin-

nan mahdollistamista. Jotta yritys voi keskittyä omaan toimintaansa, tulee yrityk-

sen huolehtia käyttöpääoman riittävyyden varmistamisesta. Käyttöpääoma mit-

taakin yrityksen päivittäiseen toimintaan sitoutuvaa rahan määrää ja näin ollen 

myös pääoman käytön tehokkuutta (Alma Media Oyj 2024a). 

Toiminnallisen opinnäytetyöni aiheena on luoda käyttöpääoman hallinnan ja ra-

hoituksen opas pienyritykselle. Yrityksen juoksevan toiminnan rahoittaminen on 

mielenkiintoinen kokonaisuus, johon halusin paneutua tarkemmin opinnäytetyö-

prosessin aikana. Lisäksi aihe koskee lähes kaikkia yrityksiä, joten aihepiirin 

ymmärtäminen antaa hyvät, laaja-alaisesti sovellettavat tiedot. Käyttöpääoman 

määrällä on toimialakohtaisia ominaispiirteitä, joita myös oppaassa tullaan si-

vuamaan. Opinnäytetyössä käydään läpi mitä käyttöpääoma on, mitä osa-alu-

eita käyttöpääoma pitää sisällään, mitä erilaisia keinoja tai mahdollisuuksia yri-

tyksellä on vaikuttaa käyttöpääoman määrään sekä mitä käyttöpääomarahoituk-

sen vaihtoehtoja yrityksellä on.  

1.2 Opinnäytetyön tavoitteet ja rajaukset 

Toiminnallisen opinnäytetyöni tavoitteena on tuottaa selkeä, yksinkertainen ja 

kompakti pienelle yritykselle suunnattu opas, jota hyödyntämällä voi pohtia yh-

tiön käyttöpääoman rakennetta, käyttöpääoman määrää ja käyttöpääoman ra-

hoituksen eri vaihtoehtoja. Opas on tarkoitettu käyttöpääoman hallinnasta tai ra-

hoituksesta kiinnostuneille pienissä yrityksissä aihepiirin parissa työskenteleville 

henkilöille, joita käyttöpääoman hallinta ja rahoitusvaihtoehdot saattavat kiin-

nostaa. 
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Opinnäytetyön opas rajataan koskemaan pieniä yrityksiä. Käyttöpääoma ja 

käyttöpääomarahoitus ovat sovellettavissa minkä kokoisiin yrityksiin tahansa, 

mutta keskisuurille ja suurille yrityksille käyttöpääomarahoituksen vaihtoehtoja 

on tarjolla hieman laajemmin, minkä takia päädyinkin tällaiseen rajaukseen. Ra-

jauksista ja valinnoista huolimatta käyttöpääoma ja sen hallinta koskee myös 

suurempia yrityksiä. Oppaan lopussa on lukijalle rakennettu muistilista käyttö-

pääoman hallinnan mahdollisuuksista sekä erilaisista rahoitusvaihtoehdoista. 

Tässä opinnäytetyössä käytetään lähteinä kirjallisuus- sekä internetlähteitä ja 

muuta kirjallista saatavilla olevaa materiaalia. Opinnäytetyö koostuu kahdesta 

osa-alueesta. Raporttiosuudessa käydään teoriaa läpi liittyen käyttöpääomaan, 

sen eriin sekä käyttöpääomarahoitukseen. Toiminnallisen opinnäytetyön raport-

tiosuus täydentää varsinaista tuotosta, ja yhdessä ne muodostavat eheän koko-

naisuuden.  

2 Käyttöpääoma ja käyttöpääoman eri osa-alueet 

2.1 Käyttöpääoman määritelmä 

Käyttöpääoma mittaa yrityksen päivittäiseen liiketoimintaan sitoutuvaa pääoman 

määrää. Käyttöpääoman tarve voidaan hoitaa joko omalla pääomalla tai vie-

raalla pääomalla. Käyttöpääomaa kattamaan hankittu vieras pääoma voi olla 

joko lyhyt- tai pitkäaikaista. (Arlander & Aro-Horelli & Hakola & Koivisto & Lind-

qvist & Turunen 2005, 63.)  

Mikäli yrityksellä on vähemmän käyttöpääomaa, sitä parempi on pääoman 

tuotto, pienemmät pääoman kustannukset ja parempi maksuvalmius. Toisaalta 

yrityksen on huolehdittava riittävästä palvelukyvystä asiakkailleen ja näin ollen 

esimerkiksi varaston pitäminen riittävällä tasolla lisää käyttöpääoman määrää. 

Käyttöpääoman rooli vaihtelee paljolti liiketoiminnan luonteesta ja sen hallinta 

onkin oleellinen rahoituksen ja johtamisen kysymys. (Salmi 2006, 184.) Käyttö-

pääoman määrä saadaan, kun vähennetään vaihto-omaisuuden, myyntisaamis-
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ten, sisäisten myyntisaamisten ja osatuloutuksen saamisten summasta ostovel-

kojen, sisäisten ostovelkojen ja saatujen ennakoiden summa (Arlander ym. 

2005, 63).   

Vaihto-omaisuus pitää sisällään myytäväksi tai kulutettavaksi tarkoitetut tuotteet 

joko sellaisenaan tai jalostettuina. Vaihto-omaisuuteen sisältyvät valmiit tuotteet 

tai tavarat, keskeneräiset tuotteet, raaka-aineet ja tarvikkeet, muu vaihto-omai-

suus sekä lisäksi vaihto-omaisuudesta maksetut ennakkomaksut. Vaihto-omai-

suuden ei tarvitse olla konkreettista tavaraa, vaan esimerkiksi insinööritoimiston 

keskeneräinen suunnittelutyö on vaihto-omaisuutta. Käsite riippuu vahvasti toi-

mialasta. Esimerkiksi rakennusliikkeen vaihto-omaisuutta on rakennettuina myy-

täväksi tarkoitetut tontit tai asunto-osakkeet ja vastaavasti pankkiiriliikkeen 

vaihto-omaisuutta asiakkaille myytäväksi hankitut arvopaperit. (Tomperi 2020, 

163.) Edellä mainitut erät sisältyvät yleensä taseessa riville muu vaihto-omai-

suus (Arlander ym. 2005, 31). 

Myyntisaamiset ovat nimensä mukaisesti saatavia, jotka ovat myyntituloa las-

kun erääntyessä myöhemmin. Myyntisaatavat voivat olla lyhytaikaisia saatavia, 

mikäli ne erääntyvät 12 kk sisällä ja vastaavasti pitkäaikaisia saatavia, mikäli ne 

erääntyvät yli 12 kk jälkeen tarkasteluhetkestä. Ostovelat ovat puolestaan vel-

koja, joissa myyjän tai toimittajan saatava ei vielä ole erääntynyt tiettyyn toimi-

tukseen liittyen. Sisäiset myyntisaatavat ja sisäiset ostovelat ovat puolestaan 

konsernin sisäisiä saatavia, jotka raportoidaan erillisesti riippumatta siitä, millai-

sista saatavista on kyse. (Salmi 2006, 65–66, 76.) 

Osatuloutuksen saamiset sisältyvät siirtosaamisiin, ja ne ovat käyttöpääomasta 

puhuttaessa keskeneräisiä töitä.  Saadut ennakot ovat puolestaan lyhyt- tai pit-

käaikaisia, johonkin keskeneräiseen projektiin tai työhön liittyviä ennakkomak-

suja. (Arlander ym. 2005, 63–64.) 
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Taulukko 1. (Finnvera Oyj 2023). 

 

Käyttöpääoman määrä on sidoksissa yrityksen toimialaan. Edellä olevasta tau-

lukosta 1 huomataan, että tietyt toimialat vaativat käyttöpääomaa huomattavasti 

enemmän kuin toiset. Esimerkiksi lakiasian- ja laskentatoimen palveluiden sekä 

arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekninen testaus ja analysointi sitovat käyttöpää-

omaa 7,1–9,2 %. Vastaavasti Taloustavaroiden tukkukauppa, vaatteiden val-

mistus sekä muovituotteiden valmistus vaativat jo enemmän käyttöpääomaa 

mediaanin ollen 20 % molemmin puolin, kun taas esimerkiksi muu majoitus ja 

kiinteistöalan toiminta vaativat hyvin vähän käyttöpääomaa. Edellä mainitut tau-

lukon luvut ovat toimialan mediaaneja, jotka on koostettu Finnveran tilinpäätösti-

lastoista. Mediaanin ollessa kyseessä yrityskohtaisia poikkeuksia on, mutta tau-

lukko tukee johtopäätöstä toimialojen käyttöpääomatarpeen eroavaisuuksista. 

(Finnvera Oyj 2023.) 

Käyttöpääomaprosentti kertoo liikevaihtoon suhteutettuna yrityksen toimintaan 

sitoutuneen käyttöpääoman määrän, minkä avulla siitä saadaan vertailukelpoi-

nen eri yritysten ja ajanjaksojen välillä. Käyttöpääomaprosentti saadaan lasket-

tua kertomalla käyttöpääoman määrä sadalla ja jaettuna lopputulos 12 kuukau-

den liikevaihdolla. (Salmi 2006, 187.) 

Toimiala Käyttöpääomaprosentti, ennuste 2022

Puunkorjuu 4,5

Elintarvikkeiden valmistus 7,4

 Juomien valmistus 15,9

Vaatteiden valmistus 20

Muovituotteiden valmistus 19

Muiden ei-metallisten mineraalituotteiden valmistus 10,3

Tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten tuotteiden valmistus 17,3

Mittaus-, testaus- ja navigointivälineiden ja -laitteiden valmistus; kellot 12,9

Muiden kulkuneuvojen valmistus 13,9

Muu valmistus 26

Jätteen keruu, käsittely ja loppusijoitus; materiaalien kierrätys 2,5

Moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien tukku- ja vähittäiskauppa sekä korjaus 9

Taloustavaroiden tukkukauppa 20,4

Muu erikoistunut tukkukauppa 16,8

Vähittäiskauppa muualla kuin myymälöissä (pl. tori- ja markkinakauppa) 11,5

Maaliikenne ja putkijohtokuljetus 3,3

Muu majoitus 0

Kiinteistöalan toiminta 0

Lakiasiain- ja laskentatoimen palvelut 7,1

Arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekninen testaus ja analysointi 9,2

Koulutus 0,1
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2.2 Nettokäyttöpääoma 

Nettokäyttöpääoma kertoo, kuinka paljon yrityksen rahoitus- ja vaihto-omaisuu-

desta on katettu omalla sekä pitkäaikaisella vieraalla pääomalla. Nettokäyttö-

pääoman määrä saadaan lisäämällä vaihto-omaisuuden määrään rahoitusomai-

suus ja vähentämällä tästä luvusta lyhytaikainen vieras pääoma. (Arlander ym. 

2005, 65.) 

Rahoitusomaisuus pitää sisällään lyhytaikaiset saamiset sekä rahat ja rahoitus-

arvopaperit. Kääntäen, nettokäyttöpääoma ilmaisee pitkäaikaisen vieraan pää-

oman tarpeen, jotta vaihto- ja rahoitusomaisuus saadaan rahoitetuksi. Liiketoi-

minnan volyymien kasvaessa tunnusluvun avulla voidaan arvioida yhtiön tule-

vaisuuden rahoitustarpeita. (Arlander ym. 2005, 65.) 

2.3 Maksuvalmius  

Maksuvalmiudessa on kysymys likviditeetistä eli rahan riittävyydestä ja yrityk-

sen kyvystä selviytyä velvoitteistaan jokapäiväiseen juoksevaan toimintaansa 

liittyen. Yrityksen tulee pyrkiä selviämään vastuistaan mahdollisimman edulli-

sella tavalla rahoituskulut, mahdolliset viivästyskorot ja mahdolliset kassa-alen-

nukset huomioon ottaen. Maksuvalmius on loputa hyvin yksinkertaista: Yrityk-

sellä tulee olla varoja tai helposti rahaksi muutettavaa omaisuutta sen verran, 

että yritys pystyy hoitamaan velvoitteensa kullakin hetkellä. Maksuvelvoitteita ei 

voida kuitenkaan aina täysin tarkasti ennustaa, joten onkin tärkeää ylläpitää 

maksuvalmiutta riittävällä tasolla, jolla yritys saa hoidettua tiedossa olevat sekä 

myös yllättävät menonsa. Yrityksen maksuvalmius ei kuitenkaan aina näy suo-

raan taseesta: yrityksellä voi olla esimerkiksi käyttämättömiä limiittejä tai val-

miina olemassa olevia sitovia lainalupauksia, mitkä osaltaan varmistavat yrityk-

sen maksuvalmiutta. (Salmi 2006, 177–178.) 

Maksuvalmiutta tarkastellaan yleensä kahdella eri tavalla. Tietyn ajankohdan, 

esimerkiksi tilinpäätöshetken, maksuvalmiudesta puhuttaessa on kyseessä 

staattinen eli välitön maksuvalmius. Tunnuslukuna staattisen maksuvalmiuden 

osalta heikkoutena on sen tarkasteluhetki – tunnusluku kertoo ainoastaan tietyn 
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hetken tilanteen ja se saattaa muuttua hyvinkin nopeasti. Staattinen maksuval-

mius mittaa yrityksellä lyhyellä aikavälillä maksettavaksi tulevien velvoitteiden 

suhde niiden maksamiseksi käytössä oleviin varoihin nähden. Staattinen mak-

suvalmius onkin osaltaan sidoksissa nettokäyttöpääomaan, jota esiteltiin aiem-

massa alaluvussa. Nettokäyttöpääoman avulla staattinen maksuvalmius onkin 

helposti ymmärrettävissä, kertoen oman pääoman sekä pitkäaikaisen vieraan 

pääoman vaatimuksen vaihtuvien vastaavien rahoittamiseen. (Salmi 2006, 

178.) 

Yleisiä staattisen eli välittömän maksuvalmiuden mittareita ovat Quick Ratio 

sekä Current Ratio. Quick ratio, jota kutsutaan jossakin yhteyksissä happotes-

tiksi, laskee likviditeettiin ainoastaan rahoitusomaisuuden eli nopeammalla aika-

välillä rahaksi muutettavan omaisuuden. Se pitää sisällään kassan, rahoitusar-

vopaperit, pankkitilit ja lyhytaikaiset saamiset. On hyvä huomioida, että vaikka 

tunnusluku pitää sisällään niin sanotusti nopeasti likvidoitavat omaisuuserät, voi 

esimerkiksi myyntisaataviin sisältyä heikommin realisoitavissa olevia saatavia, 

mikäli velallisen maksukyky on heikompi. Toisaalta taas pysyvien vastaavien 

puolella saattaa olla esimerkiksi hyvinkin nopealla aikataululla rahaksi muutetta-

via sijoituksia. Quick ratio lasketaan jakamalla rahoitusomaisuus lyhytaikaisen 

vieraan pääoman sekä saatujen ennakoiden erotuksella. (Salmi 2006, 180.) 

Quick ratio soveltuu saman toimialan sisällä eri yritysten vertailuun. Luvun suo-

situsarvo on 1, jolloin rahoitusomaisuutta on saman verran kuin lyhytaikaista 

vierasta pääomaa. Tunnusluvun kehityksen seuranta onkin monessa tilan-

teessa mielekkäämpää kuin absoluuttisen luvun pohjalta johtopäätösten tekemi-

nen. Tunnusluvun viitteelliset arvot ovat seuraavat: 1,5 erinomainen, 1–1,5 

hyvä, 0,5–1 tyydyttävä, 0,3–0,5 välttävä, alle 0,3 heikko. Taseesta laskettu tun-

nusluku ei kuitenkaan kerro kaikkea, vaan esimerkiksi aiemmin mainitut limiitit 

tai olemassa olevat sitovat rahoituspäätökset mahdollistavat yrityksen maksu-

valmiuden olevan riittävällä tasolla, vaikka tunnusluku olisikin heikko. (Alma Me-

dia Oyj 2024b.) 
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Toinen yleinen maksuvalmiuden tunnusluku on Current Ratio. Verrattuna Quick 

Ratioon, Current ratio mittaa maksuvalmiutta koko nettokäyttöpääoman osalta, 

jolloin likviditeetti käsitetään laajemmin ja vähän pidemmällä aikavälillä. Current 

ratiossa likviditeettiin lasketaan myös vaihto-omaisuus, eikä nimittäjän lyhytai-

kaisesta vieraasta pääomasta vähennetä saatuja ennakkomaksuja, koska 

vaihto-omaisuus sisältyy osoittajaan. Current Ratio lasketaan jakamalla vaihto-

omaisuuden ja rahoitusomaisuuden arvo lyhytaikaisen vieraan pääoman mää-

rällä. (Salmi 2006, 181.) 

Quick ration tapaan current ratio soveltuu saman toimialan yritysten vertailuun 

sekä yksittäisen yrityksen osalta tunnusluvun kehityksen arviointiin. Ohjeelliset 

arvot hieman vaihtelevat lähteittäin. Tunnusluvun viitteelliset arvot ovat seuraa-

vat: yli 2,5 erinomainen, 2–2,5 hyvä, 1,5–2 tyydyttävä, 1–1,5 välttävä ja alle 1 

heikko. (Alma Media Oyj 2024c.) 

Current ratiota arvioidessa on hyvä kuitenkin huomioida, onko vaihto-omaisuus 

todellisuudessa käytettävissä vastuiden hoitamiseen. Toimialan mukaan esi-

merkiksi varastossa tulee olla tavaraa, jotta tavaramyyntiin ei tule taukoa. Mikäli 

vaihto-omaisuutta käytettäisiin pelkästään lyhytaikaisten vastuiden hoitoon, ei 

varastoon voitaisi hankkia tuotteita. Tässä tilanteessa current ratiota voitaisiin 

käyttää maksuvalmiuden arvioimiseen, mikäli yritys lopettaisi toimintansa, mutta 

yrityksen jatkumon kannalta tunnusluku ei välttämättä ole paras mahdollinen. 

Rahoittajalle tunnusluku saattaa olla jo huomattavasti hyödyllisempi, koska yri-

tystoiminnan epäonnistuessa ja toiminnan loppuessa realisoimalla vaihto-omai-

suus yritys voi maksaa vaihto-omaisuudesta saatavilla varoilla vastuitaan pois. 

Vaihto-omaisuuden lukeminen mukaan maksuvalmiutta mittaavaan tunnuslu-

kuun voi olla tarkoituksenmukaista, mikäli yrityksen toiminta on projektiluon-

teista ja pitkäaikaisempaa ja käyttöpääomatarvetta hoidetaan esimerkiksi en-

nakkomaksuilla tai maksuposteilla. (Salmi 2006, 181–182.) 

Toinen vaihtoehto on tarkastella toiminnallista eli dynaamista maksuvalmiutta, 

jolloin taseen lisäksi tarkastellaan tuloslaskelmaa sekä mahdollisesti myös kas-

savirtalaskelmaa. Dynaaminen maksuvalmius tarkoittaa yksinkertaisesti sitä, 
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riittääkö yritykseen tuleva kassavirta vieraan pääoman ja muiden velvoitteiden 

hoitoon. Dynaaminen maksuvalmius on kunnossa, kunhan kassaan virtaa vel-

voitteita enemmän rahaa. (Salmi 2006, 178; Dun & Bradstreet 2023.) 

Yrityksen tavoitteena ja tarkoituksena on tuottaa voittoa omistajilleen, ellei poik-

keuksellisesti yhtiöjärjestyksessä toisin määritellä (Osakeyhtiölaki 1 luku 5 §). 

Voiton tuottamiseksi yrityksen tulee ansaita rahaa, mitä mitataan tuloslaskelmaa 

hyödyksi käyttäen. Tuloslaskelma ei kuitenkaan välttämättä kerro, onko raha 

tullut yrityksen kassaan, vaan tätä varten on olemassa erillinen kassavirta-/ra-

havirtalaskelma. Laskelma kertoo, mistä kassaan tulee rahaa ja mihin kassasta 

lähtee rahaa. Kassan hallinta ja kassan riittävyyden ymmärrys on oleellinen osa 

yrityksen toimintaa. Yrityksen rahoitustulos lasketaan lisäämällä tuloslaskelman 

nettotulokseen poistot ja arvonalentumiset. Rahoitustulos mittaa rahan määrää, 

joka suoriteperusteisesta tuloslaskelmasta katsottuna jää yhtiön kassaan. 

(Salmi 2006, 191–192.) 

Rahoituslaskelmasta nähdään, että tuloslaskelman mukaiset lyhytaikaiset vel-

voitteet on otettu huomioon rahoitustulosta laskettaessa. Yrityksen rahoitustu-

loksen tulee kuitenkin riittää seuraavien erien hoitamiseen: korollisten velkojen 

lyhentäminen, korvausinvestoinnit, voitonjako. (Salmi 2006, 193–194.) 

Yrityksen ottamat lainat on otettu mahdollistamaan tulevaisuuden kassavirtaa, 

ja liiketoiminnan tulorahoituksen tai rahavirran tarkoituksena on mahdollistaa lai-

nojen takaisinmaksu. Korvausinvestoinnit ovat puolestaan investointien minimi-

taso, jolla yrityksen liiketoiminta säilyy ennallaan. Korvausinvestoinnit mahdollis-

tavat yrityksen tuotantokapasiteetin pysymisen nykyisellä tasollaan. Käyttöomai-

suus vanhenee ja kuluu käytössä teknisesti sekä myös fyysisesti, jolloin sen uu-

simatta jättäminen saattaa vaikuttaa yrityksen tulevaisuuden kapasiteettiin toi-

mia. Yrityksen sijoittajat vaativat sijoitukselleen tuottoa. Jotta tuotto voidaan 

maksaa, tulee yrityksen tuottaa kassavirtaa. Joissain tilanteissa omistajat saat-

tavat jättää tuoton yritykseen, varsinkin jos sijoittaja arvelee voittovarojen olevan 

paremmassa käytössä yrityksessä ja näin ollen siirtää mahdollisesti suurempaa 

voitonjakoa tulevaisuuteen. (Salmi 2006, 193–194.) 



9 

 

 

2.4 Käyttöpääoman sääntely 

2.4.1 Vaihto-omaisuus 

Vaihto-omaisuuteen sisältyy aiemmin luvussa 2.1. kuvatut myytäväksi tai kulu-

tettavaksi tarkoitetut tuotteet joko sellaisenaan tai jalostettuna, keskeneräiset 

tuotteet sekä aineet ja tarvikkeet, jotka pitävät sisällään tuotteisiin tarvittavat 

raaka-aineet, apu- ja tarvikeaineet ja muun muassa pakkaustarvikkeet. Edellä 

mainittujen lisäksi vaihto-omaisuuteen sisältyy muu vaihto-omaisuus ja ennak-

komaksut. (Arlander ym. 2005, 31; Laki elinkeinotulon verottamisesta 1968 2 

luku 10 §.) Vaihto-omaisuuden kiertoaika päivässä lasketaan jakamalla vaihto-

omaisuuden ja vaihto-omaisuuden ennakkomaksujen erotus aine- ja tarvikekäy-

töllä ja kertomalla lopputulos päivien lukumäärällä 365:llä. Vaihto-omaisuuden 

kiertoaika mittaa käytännössä yrityksen varaston kiertoaikaa, ja se kertoo, 

kuinka monta päivää tavarat tai tuotteet ovat yrityksen varastossa. Mitä lyhy-

empi kiertoaika on, sitä nopeammin varasto kiertää ja sitä pienempi käyttöpää-

oman määrä on. (Alma Media Oyj 2024d.)  

2.4.2 Myyntisaamiset 

Myyntisaamisten kiertoaika kertoo, kuinka pitkään yritys joutuu odottamaan 

myynneistä aiheutuneita tuloja kassaansa. Myyntisaamisten kiertoaika laske-

taan jakamalla myyntisaamisten ja sisäisten myyntisaamisten erotus 12 kuukau-

den liikevaihdolla ja kertomalla lopputulos päivien lukumäärällä eli 365:llä. (Ar-

lander ym. 2005, 64.) 
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Taulukko 2. (Finnvera Oyj 2023). 

 

Käyttöpääomaprosentin kaltaisesti myös myyntisaamisten kiertoajassa on eroja 

toimialakohtaisesti edellä olevan taulukon 2 mukaisesti. Muovituotteiden valmis-

tus, tietokoneiden sekä elektronista ja optisten tuotteiden valmistus ovat pitkien 

maksuehtojen toimialoja mediaanilla mitattuna, aivan kuten lakiasian- ja lasken-

tatoimen palvelut sekä arkkitehti- ja insinööripalvelut. Vastaavasti esimerkiksi 

muu majoitus -toimialakoodin yhtiöiden myyntisaamisten kiertoajan mediaani on 

1 päivä. Tämä tarkoittaa sitä, että asiakkaat maksavat laskun lähes heti laskun 

syntymisen jälkeen. Muita lyhyen maksuehdon toimialoja ovat kiinteistöalan toi-

minta sekä koulutus. Kuten käyttöpääoma prosentuaalisesti liikevaihdosta, 

myyntisaamisten kiertoaika vaihtelee yrityksittäin ja sopimuksittain. Mediaaniar-

vosta kuitenkin saa käsityksen toimialan suuntaa antavasta myyntisaamisten 

kiertoajan pituudesta päivissä mitattuna. (Finnvera Oyj 2023.) 

Myyntisaamiset sisältävät eriä, jotka eivät ole liikevaihtoa. Tällaisia eriä ovat esi-

merkiksi laskussa oleva arvonlisävero, valmistevero tai muut verot, kuljetusmak-

sut tai myyntitulot omaisuudesta. Mikäli yrityksen myyntisaatavat sisältävän 

edellä mainittuja eriä, on myyntisaamisten todellinen kiertoaika lyhyempi kuin 

tunnusluvun mukainen lopputulos. (Arlander ym. 2005, 64.) 

Toimiala Myyntisaamisten kierto päivissä, ennuste 2022

Puunkorjuu 28

Elintarvikkeiden valmistus 23

 Juomien valmistus 30

Vaatteiden valmistus 13

Muovituotteiden valmistus 45

Muiden ei-metallisten mineraalituotteiden valmistus 38

Tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten tuotteiden valmistus 48

Mittaus-, testaus- ja navigointivälineiden ja -laitteiden valmistus; kellot 31

Muiden kulkuneuvojen valmistus 30

Muu valmistus 26

Jätteen keruu, käsittely ja loppusijoitus; materiaalien kierrätys 38

Moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien tukku- ja vähittäiskauppa sekä korjaus 12

Taloustavaroiden tukkukauppa 26

Muu erikoistunut tukkukauppa 33

Vähittäiskauppa muualla kuin myymälöissä (pl. tori- ja markkinakauppa) 11

Maaliikenne ja putkijohtokuljetus 32

Muu majoitus 1

Kiinteistöalan toiminta 6

Lakiasiain- ja laskentatoimen palvelut 37

Arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekninen testaus ja analysointi 48

Koulutus 11
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Myyntisaamisten kiertoajalla mitataan, kuinka tehokkaasti tai nopeasti yritys saa 

rahat toteutuneesta myynnistä kassaansa. Mitä pidempi yrityksen maksuehto 

on, sitä pidempään yritys joutuu odottamaan suoritusta kassaansa ja sitä enem-

män pääomaa sitoutuu myyntisaataviin. On lisäksi hyvä huomioida, että jos yri-

tyksen maksuehto on 30 päivää, se ei tarkoita, että myyntisaamisten kiertoaika 

olisi tasan 30 päivää. Todellisuudessa osa laskuista maksetaan myöhässä 

syystä tai toisesta ja nämä seikat venyttävät myyntisaamisten kiertoaikaa pi-

demmäksi. (Suomen Kasvurahoitus Oy 2023.) 

Myyntisaamisten kiertoaikaan voi pyrkiä vaikuttamaan monella eri keinolla. 

Myyntisaamisten rahoittaminen on yksi keino, jolloin pankki tai rahoitusyhtiö 

myy tai luotottaa osan tai kaikki yrityksen myyntisaatavat. Teknisesti myyntisaa-

tavia rahoittamalla myyntisaamisten kiertoaika ei muutu, mutta käyttöpääoman 

rahoitustarve tulee hoidetuksi. Jos yrityksellä on tiettyjä asiakkaita, joille on 

myönnetty pitkä maksuehto, saadaan nämä kyseiset laskut myymällä tai rahoit-

tamalla lyhennettyä myyntisaamisten kiertoaikaa. (Suomen Kasvurahoitus Oy 

2023.)  

Toinen keino myyntisaamisten kiertonopeuden parantamiseksi maksuehtojen 

parantaminen, joskin varsinkin pienen yrityksen kohdalla voi tämä olla haastava 

keino. Myyntisaamisten maksuehto tulisi pyrkiä saamaan mahdollisimman lyhy-

eksi, jolloin pääomaa sitoutuu vähemmän. Maksuehdot voivat kuitenkin vaih-

della asiakaskohtaisesti, ja yritys voi pyrkiä optimoimaan maksuehtojen pituudet 

kokonaisuutena. Mikäli ennakkomaksuja on mahdollista periä, tuo ennakko-

maksu etuja varsinkin niiden asiakkaiden kohdalla, joilla tiedetään olevan vii-

veitä tai jopa maksuhäiriöitä maksukäyttäytymisessään. (Suomen Kasvurahoi-

tus Oy 2023.) 

Tiettyjä rajoitteita lukuun ottamatta maksuehdon pituus saa ylittää 30 päivää ai-

noastaan, mikäli siitä on erikseen sovittu (Laki kaupallisten sopimusten mak-

suehdoista 2013, 5 §). Yritysten välillä katsotaan olevan sopimusvapaus (Kaup-

palaki 1987, 1 luku 3 §), joten yritykset voivat sopia maksuehdoista. Tavallisia 

maksuehtoja ovat esimerkiksi 14 päivää netto, 30 päivää netto tai esimerkiksi 
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14 päivää -2 %, 30 päivää netto. Viimeisen esimerkin mukaan velallinen voi 

maksaa laskunsa 14 päivän kuluttua laskun päivästä, jolloin yritys saa kahden 

prosentin alennuksen laskulle. Mikäli yritys päättää maksaa laskun vasta 30 päi-

vän jälkeen, maksetaan lasku kokonaisuudessaan. (Tomperi 2020, 77.) Kassa-

alennusten käyttäminen on hyvä tapa nopeuttaa kassankiertoa ja sitouttaa omia 

asiakkaita alennuksilla ostamaan jatkossakin tuotteita tai palvelua yritykseltä 

(Rahoittamo 2023). 

Perinnän tehostaminen on yksi keino tehostaa myyntisaamisten kiertoaikaa. Mi-

käli yritys reagoi nopeasti omien asiakkaidensa maksuviiveisiin ja pyrkii aktiivi-

sella otteella tehostamaan asiakkaidensa maksukäyttäytymistä, on sillä positiivi-

nen vaikutus myyntisaamisten kiertoaikaan ja sitoutuneeseen pääomaan. Perin-

nän tehostaminen ja aktiivinen hoitaminen voi olla työlästä, mutta mikäli yritys 

saa maksukäyttäytymistä näin lähemmäs annettua maksuehtoa, voi työmäärä 

olla vaivan arvoinen. (Suomen Kasvurahoitus Oy 2023.) 

2.4.3 Ostovelat 

Ostovelkojen kiertoaika kertoo, kuinka monta päivää yritys on keskimäärin käyt-

tänyt ostovelkojen maksuun. Ostovelkojen kiertoaika lasketaan jakamalla osto-

velkojen ja sisäisten ostovelkojen summa ostojen ja ulkopuolisten palveluiden 

summalla ja kertomalla lopputulos 365:lla. (Arlander ym. 2005, 65.) 
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Taulukko 3. (Finnvera Oyj 2023). 

 

Ostovelkojen kiertoaika vaihtelee oheisen taulukon 3 mukaisesti toimialojen vä-

lillä. Ostovelkojen kiertoaikatunnuslukua saattavat lisäksi pidentää liiketoimin-

nan muista kuluista tai investointimenoista aiheutuneet muut kulut, jotka kuiten-

kin raportoidaan ostoveloissa. Varsinaisten ostovelkojen kiertoaikaa ei näin ol-

len kuitenkaan pysty suoraan päättelemään myyntisaamisten kiertoaika -tun-

nusluvun tapaan. (Arlander ym. 2005, 65.) 

Ostovelkojen määrään ja kiertoaikaan vaikuttavat samat tekijät kuin myyntisaa-

tavissa. Ostovelkojen maksuehto voi olla maksimissaan 30 päivää yritysten väli-

sessä kaupassa, ellei toisin sovita (Laki kaupallisten sopimusten maksuehdoista 

2013). Ostovelkojen kierrolle ei ole olemassa ohjearvoa tai oikeaa vastausta, 

vaan ostovelkojen kiertoaikaa tulisi verrata toimialalle ominaiseen kiertoaikaan. 

Mikäli yrityksen oma ostovelkojen kierto poikkeaa merkittävistä toimialan ylei-

sestä tunnusluvun arvosta, voi se kertoa maksuvalmiuden heikkenemisestä, 

olettaen saadun ostovelkojen maksuehdon olevan kuitenkin toimialalle tyypilli-

nen. Nyrkkisääntönä ostovelkojen kierron tulisi olla hieman pidempi kuin myynti-

saatavien, minkä takia tavarantoimittajat luotottavat yhtiön omia asiakkaita ja 

niiden myyntisaatavia. (Alma Media Oyj 2024e.) 

Toimiala Ostovelkojen kierto päivissä, ennuste 2022

Puunkorjuu 47

Elintarvikkeiden valmistus 45

 Juomien valmistus 52

Vaatteiden valmistus 45

Muovituotteiden valmistus 40

Muiden ei-metallisten mineraalituotteiden valmistus 58

Tietokoneiden sekä elektronisten ja optisten tuotteiden valmistus 76

Mittaus-, testaus- ja navigointivälineiden ja -laitteiden valmistus; kellot 79

Muiden kulkuneuvojen valmistus 57

Muu valmistus 29

Jätteen keruu, käsittely ja loppusijoitus; materiaalien kierrätys 55

Moottoriajoneuvojen ja moottoripyörien tukku- ja vähittäiskauppa sekä korjaus 30

Taloustavaroiden tukkukauppa 39

Muu erikoistunut tukkukauppa 46

Vähittäiskauppa muualla kuin myymälöissä (pl. tori- ja markkinakauppa) 31

Maaliikenne ja putkijohtokuljetus 49

Muu majoitus 20

Kiinteistöalan toiminta 19

Lakiasiain- ja laskentatoimen palvelut 81

Arkkitehti- ja insinööripalvelut; tekninen testaus ja analysointi 71

Koulutus 63



14 

 

 

3 Yrityksen rahoitus 

3.1 Yrityksen rahoituksesta 

Yritys voi rahoittaa toimintaansa monella eri tavalla ja useasta eri lähteestä. Yri-

tys voi rahoittaa toimintaansa omalla pääomalla, vieraalla pääomalla sekä väli-

rahoituksen keinoin. Pääoman erilaisilla kombinaatioilla on puolensa – mikäli 

toinen vaihtoehdoista olisi selkeästi parempi vaihtoehto yritykselle, eivät yrityk-

set käyttäisi omaa sekä vierasta pääomaa rahoitusrakenteessaan. Yritys tarvit-

see rahoitusta käyttöpääoman rahoituksen lisäksi esimerkiksi investointien ra-

hoittamiseksi. (Knüpfer & Puttonen 2004, 29–31, 39.) 

Yrityksen rahoitusriski kuvaa yrityksen todennäkösyyttä selvitä tulevista velvoit-

teistaan. Mikäli pääomarakenne on oman pääoman painotteinen ja näkymät hy-

vät ja lainanantaja arvioi yrityksen kyvyn olevan hyvä velkojen takaisinmaksuun, 

saa yritys vierasta pääomaa helpommin. Mikäli taas pääomarakenne on vieraan 

pääoman painotteinen, voi joissain tilanteissa olla edessä vakavia ongelmia ra-

hoituksen saatavuudessa. Hyvän omavaraisuusasteen ohjeelliset arvot riippu-

vat toimialasta ja toimialan suhdanneherkkyydestä. Yleisesti ottaen yli 40 pro-

sentin omavaraisuusaste on hyvä, 20–39 prosentin omavaraisuusaste katso-

taan tyydyttäväksi ja sitä pienempi omavaraisuusaste heikoksi. (Salmi 2006, 

166–169.)  

3.2 Oman pääoman ehtoinen rahoitus 

Oma pääoma voidaan jakaa ulkoiseen ja sisäiseen omaan pääomaan. Ulkoi-

sella omalla pääomalla tarkoitetaan omaa pääomaa, joka hankintaan markki-

noilta esimerkiksi erityyppisillä osakeanneilla. Osakeanneilla hankittava oma 

pääoma on yleensä huomattavasti kalliimpaa yritykselle tulorahoituksella hankit-

tavaan omaan pääomaan verrattuna. Toisaalta osakeannilla voidaan saada li-

sää omaa pääomaa, vaikka liiketoiminnassa menisi heikosti. Osakeanteja ei jär-

jestetä ilman syytä, joten yleensä niiden kautta hankittava oma pääoma ja sen 

käyttökohteet on mietitty tarkemmin. (Knüpfer & Puttonen 2004, 29–36.)  
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Sisäisellä omalla pääomalla tarkoitetaan puolestaan yritystoiminnan tuottamaa 

tulovirtaa eli tulorahoitusta. Mitä paremmassa kunnossa yrityksen tuloksenteko-

kyky on, sitä vähemmän yrityksellä on painetta vieraan pääoman allokoimiseen 

käyttöpääomarahoitukseen. Tulorahoitus on kuitenkin epävarmaa ja saattaa 

vaihdella vuosittain. Lisäksi yrityksen hallituksen päätökset tulorahoituksen jaka-

misesta omistajille saattaa pienuutensa vuoksi asettaa kassan turhan suureksi, 

mikä puolestaan saattaa aiheuttaa yrityksen tekemään investointeja, jotka eivät 

ole täysin loppuun mietittyjä. Toisaalta yrityksen tulorahoituksen kautta muodos-

tumien pääomien jakaminen omistajille osinkoina saattaa pienentää omaa pää-

omaa merkittävästi, mikä ylisuuren osingon jakamisen takia saattaa aiheuttaa 

haasteita pääomarakenteen osalta ja kasvattaa rahoitusriskiä. Tulorahoituksen 

puolesta puhuu myös se, ettei tulorahoituksen hankkiminen aiheuta ulkoisia 

kustannuksia yritykselle kuten esimerkiksi osakeannin järjestäminen. (Knüpfer & 

Puttonen 2004, 29–36.)  

Oman pääoman suuri määrä antaa liikkumavaraa ja tuo turvaa heikkojen vuo-

sien varalle, mutta on kustannukseltaan kalliimpaa. Oma pääoma tuottaa omis-

tajalleen äänioikeuden ja vaihtoehdon vaikuttaa yrityksen toimintaan. Lisäksi 

omalle pääomalle voidaan maksaa tuottoa eli osinkoa yrityksen tehdessä hyvää 

tulosta. Omalla pääomalla on kuitenkin viimeinen etuoikeus mahdollisessa kon-

kurssitilanteessa. Tällöin riski on suurin, mikä johtaa oman pääoman ehtoisen 

rahoituksen suurempaan kustannukseen. (Knüpfer & Puttonen 2004, 29–36.) 

3.3 Vieraan pääoman ehtoinen rahoitus 

Vieras pääoma on usein halvempaa, mutta pankit ja lainoittajat haluavat 

omansa takaisin riippumatta yrityksen liiketoiminnan tuloksentekokyvystä. Li-

säksi vieraan pääoman ehtoisen rahoituksen tuottopotentiaali on rajattu sovit-

tuun korkoon, kun oman pääoman tuottopotentiaali on hyvinkin suuri. Toisaalta 

vieraan pääoman ehtoisella rahoittajalla ei ole päätösvaltaa, äänioikeutta tai 

muita suoria vaikutusmahdollisuuksia yrityksen toimintaan. Yrityksellä ei tulisi 

olla vierasta pääomaa liikaa suhteessa omaan pääomaan. Heikkoina vuosina 

oma pääoma toimii puskurina, mikäli joitain tappiollisia vuosia tulisikin. Vieraan 
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pääoman ehtoiset velvoitteet on hoidettava joka tapauksessa, kun taas omasta 

vapaasta pääomasta tehtävät osingonmaksut voidaan tarvittaessa heikkoina 

vuosina jättää tekemättä. Mikäli vierasta pääomaa on liikaa suhteessa omaan 

pääomaan, yrityksen rahoitusriskit kasvavat ja näin ollen myös oman pääoman 

tuottovaatimus kasvaa. (Knüpfer & Puttonen 2004, 31, 37.)  

Vieras pääoma voidaan jakaa korolliseen velkaan, joka on joko lyhytaikaista 

(alle 12 kuukautta maturiteetiltaan) tai pitkäaikaista (yli 12 kuukautta). Korollista 

lyhytaikaista velkaa ovat esimerkiksi tileihin liittyvät limiitit, myyntisaatavien ra-

hoitus tai perinteiset lyhenevät velkakirjaluotot, joiden maturiteetti on alle 12 kk 

rajan. Pitkäaikainen korollinen velka on pidemmän maturiteetin lyhenevät tai 

kertalyhenteiset lainat. Muuta velkaa eli vierasta pääomaa ovat puolestaan esi-

merkiksi ostovelat, siirtovelat tai muut velat. (Arlander ym. 2005, 38–41.) 

Vieraaseen pääoman sisältyy lisäksi paljon muutakin kuin korollista pankkilai-

naa. Pitkäaikaista vierasta pääomaa ovat lisäksi joukkovelkakirjalainat, vaihto-

velkakirjalainat, pääomalainat ja eläkelainat. Näiden lisäksi pitkäaikaiseen vie-

raaseen pääomaan kuuluu vielä velat saman konsernin yrityksille, velat omis-

tusyhteysyrityksille, muut velat, siirtovelat, saadut ennakot ja ostovelat. Lyhytai-

kaiseen vieraaseen pääomaan sisältyy vastaavasti samat erät riippuen velan 

maturiteetista. (Arlander ym. 2005, 24.) 

3.4 Tuotteet 

Yritys voi rahoittaa toimintaansa pitkäaikaisella lyhenevällä lainalla eli velkakirja-

lainalla. Lainan ehdot sovitaan pankin kanssa erikseen tapauskohtaisesti riip-

puen yrityksen tarpeesta, lainamäärästä, yhtiön tulevaisuudennäkymistä sekä 

maksukyvystä. Yrityslainat ovat pääosin vakuudellisia, jolloin vakuutena toimii 

yleensä reaalivakuus tai esimerkiksi omistajan takaus. Mikäli yhtiöllä on esimer-

kiksi liiketila tai muuta omaisuutta, voidaan niitä käyttää reaalivakuutena. Lisäksi 

tietyin edellytyksin lainan vakuudeksi kelpaa myös esimerkiksi Finnveran ta-

kaus. (Osuuspankki 2023.) 
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Lyhenevän lainan sijaan yhtiö voi hyödyntää niin sanottua limiittilainaa tai luotto-

limiittiä, joka tarkoittaa pankin ja yrityksen solmivaa sopimusta luottorajasta, jo-

hon asti yritys voi käyttää luottoa. Limiitti on maksuliiketilillä ja käytettävissä so-

vittuun luottorajaan asti aina. Luottolimiitillä voi tasata kausivaihteluita tai varau-

tua muihin yllättäviin menoihin. Myös luottolimiitin hinnoitteluun vaikuttaa yhtiön 

tilanne, tulevaisuudennäkymät ja maksukyky sekä vakuudet. Vakuudeksi käy 

Finnveran takaus tai esimerkiksi reaalivakuutta, mikäli sellaista on yhtiöllä käy-

tettävissä. (Nordea 2023a.) 

Erityisesti pienille yhtiöille on markkinoilla tarjolla vakuudettomia lainoja, jotka 

ovat tarkoitettu yleisesti yritystoiminnan laajentamiseen, investointeihin, käteis-

alennusten hyödyntämisiin, yllättäviin kuluihin tai kausivaihteluiden tasaami-

seen. Pankki arvioi takaisinmaksukyvyn, mutta vakuuksia ei välttämättä tarvita. 

Esimerkiksi Nordea tarjoaa vakuudetonta joustoluottoa yrityksille. (Nordea 

2023b.) 

Factoring-rahoitus tunnetaan myös nimillä myyntisaatavien rahoitus tai laskura-

hoitus. Kyseinen rahoitusmuoto on joustava, mikäli yhtiöllä sitoutuu suuria mää-

riä pääomia myyntisaataviin. Yritys siirtää myyntisaatavat pankille tai rahoitus-

yhtiölle, jolloin rahoittaja tarjoaa yritykselle rahoitusta myyntisaatavien toimiessa 

vakuutena eikä erillisiä reaalivakuuksia yleensä tarvita. Käytännössä siis yritys 

saa myyntisaatavansa rahaksi heti laskutuksen jälkeen, eikä yrityksen tarvitse 

odottaa pitkän maksuehdon asiakkailtaan suorituksia. Myyntisaatavien rahoituk-

sen tuotteet eroavat jonkin verran rahoittajan mukaan. Rahoitusmuoto saattaa 

lisäksi pitää sisällään erilaisia palveluita, esimerkiksi reskontran ylläpidon, perin-

nän hoitamisen ja raportoinnin asiakkaan kirjanpitojärjestelmään. Joissain ta-

pauksissa yritys saa itse valita, mitkä myyntisaatavat siirretään palvelun piiriin. 

Myyntisaatavien rahoituksen lisäksi vaihtoehtona on myydä saatavat, jolloin 

luottoriski siirtyy rahoittajalle. (Intrum 2023.) 

Perinteisen myyntisaatavarahoituksen lisäksi on olemassa käänteinen factoring 

eli toimittajarahoitus, jossa sopimusosapuolia ovat ostaja, myyjä eli toimittaja 

sekä rahoittaja. Erona perinteiseen myyntisaatavarahoitukseen on se, että tuote 



18 

 

 

on ostajalähtöinen ja ostaja päättää tuotteen käytöstä. Perinteisesti toimittajara-

hoitus on suurten yritysten käyttöpääoman hallinnan väline, jossa pitkän mak-

suehdon takia ostaja tarjoaa myyjälle eli toimittajalle mahdollisuuden saada ra-

hat heti kassaan eikä odotella koko maksuaikaa. Tällä tavalla suuret yritykset 

voivat myös osaltaan pitää huolta alihankkijoistaan. Myyjälle toimittajarahoituk-

sen etuna näkyy lisäksi se, että pankin tai rahoituslaitoksen ottama luottoriski on 

vakavaraisella ja suurella ostajalla, minkä vuoksi myyjäyrityksen ei tarvitse 

käydä erillisiä rahoitusneuvotteluita. Lisäksi yksi lisäväline käyttöpääomarahoi-

tukseen on saatavilla, mikäli ostajalla on toimittajarahoitus käytössään. (Sund-

berg 2017, 17–18; Oracle 2023.) 

3.5 Välirahoitus 

Oman ja vieraan pääoman lisäksi yritys voi rahoittaa toimintaansa niin sanotulla 

välirahoituksella, jossa on piirteitä sekä omasta että vieraasta pääomasta. Väli-

rahoituksen tavallisimpia vaihtoehtoja ovat pääomalainat, vaihtovelkakirjalainat 

sekä optiolainat. (Knüpfer & Puttonen 2004, 39.)  

Välirahoitus on yleensä kalliimpi vaihtoehto suhteessa vieraan pääoman ehtoi-

seen pankkirahoitukseen sijoittajan kantaessa korkeampaa riskiä, ja mahdolli-

sessa konkurssitilanteessa vieraan pääoman ehtoiset pankkilainat maksetaan 

ennen välirahoitusinstrumentteja. Välirahoitus kuitenkin mahdollistaa omistusra-

kenteen säilyttämisen ja on sitä kautta joustava vaihtoehto ja parhaassa tapauk-

sessa hyvin tuottava vaihtoehto sekä yritykselle kuin sijoittajallekin. (Asianajotoi-

misto Lindblad 2024.) 

Optiolainassa sijoittaja lainaa yhtiölle rahaa ja saa vastineeksi optioita ostaa yh-

tiön osakkeita ennalta määriteltyyn hintaan. Laina on yleensä bullet-laina, joka 

maksetaan takaisin laina-ajan lopussa yhdellä kerralla. Optiolainassa on selke-

ästi siis piirteitä omasta sekä vieraasta pääomasta – se on lainamuotoinen, 

mutta sijoittaja voi halutessaan käyttää option ja ostaa yhtiön osaketta niin halu-

tessaan. Jälkimarkkinalla voidaan käydä kauppaa erikseen sekä lainaosuudella 

että optiolla. (Knüpfer & Puttonen 2004, 39.) 
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Vaihtovelkakirjalaina (VVK) on liikkeelle laskettu velkakirja, jonka sijoittaja voi 

vaihtaa yhtiön osakkeisiin. Tässä tapauksessa velkoja luopuu oikeudesta kor-

koihin ja velan lyhennyksiin ja saa vastineeksi yhtiön osakkeita. Vaihtovelkakir-

joilla voidaan käydä kauppaa jälkimarkkinalla. Optiolainasta se eroaa siten, ettei 

velkakirjalla ja optiolla ei voi käydä erikseen kauppaa. (Knüpfer & Puttonen 

2004, 39–40.) 

Pääomalainan voi rinnastaa omaan pääomaan. Pääomalainalla voidaan esi-

merkiksi vahvistaa yhtiön vakavaraisuutta tai mahdollistaa rahoituksen saata-

vuus. Pääomalainalla on muita velkoja heikompi etusija, eli se voidaan maksaa 

pois selvitystilassa ja konkurssissa muita velkoja huonommalla etusijalla (Vero-

hallinto 2023). Yhtiö ei saa antaa vakuutta pääomalainan tai korkojen maksami-

sesta. Normaalitilanteessakin pääomalainalla on tiettyjä rajoitteita. Esimerkiksi 

korkoa tai pääoman palautusta ei voida maksaa, mikäli yhtiön vapaa oma pää-

oma ja pääomalainojen kokonaismäärä alittavat tilinpäätöksen mukaisen tap-

pion määrän. (Osakeyhtiölaki 2006, 12 luku 1 §.) 

3.6 Tuet ja avustukset 

Yritys voi saada avustuksia ja tukia julkisista lähteistä toiminnan eri vaiheissa. 

Tukia tai avustuksia voi hakea yrityksen perustamiseen, kehittämiseen taikka in-

vestointeihin. Tukia ja avustuksia ei yleensä makseta takaisin, mutta omarahoi-

tusosuutta saatetaan vaatia. Erilaisia tukia ja avustuksia voi saada muun mu-

assa TE-toimiston, ELY-keskuksen tai Business Finlandin kautta. (Digi- ja väes-

tötietovirasto 2023.) 

ELY-keskukset ovat valtion viranomaisia, ja niiden tehtävänä on edistää alueel-

lista kehittämistä. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) myön-

tää harkinnanvaraisesti tukea yhtiön pääliiketoiminnasta poikkeaville projekteille 

tai hankkeille. Liiketoiminta voi olla jo jatkuvaa tai uutta liiketoimintaa. Tukea voi 

hakea aineellisiin tai aineettomiin investointeihin, kehittämistoimenpiteisiin tai 

esimerkiksi kansainvälistymiseen tai uusien tuotteiden ja palveluiden kehittämi-

seen. Kehittämisavustus on harkinnanvaraista valtionavustusta, ja sitä voi 
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saada toteutuneiden kustannusten perusteella tietyn prosenttiosuuden verran 

kokonaiskustannusten mukaan riippuen yrityksen koosta ja sijainnista. (ELY-

keskus 2024.) 

Business Finland syntyi, kun Tekes (Valtion innovaatiorahoittaja) sekä Finpro 

(kansainvälistymiseen erikoistunut toimija) yhdistyivät vuonna 2018 (Länkinen 

2017). Business Finland toteuttaa työ- ja elinkeinoministeriön alaisuudessa elin-

keino- ja innovaatiopolitiikkaa. Business Finlandin tärkeimmät tehtävät sisältä-

vät innovaatioiden, teknologian ja erilaisten liiketoimintojen kehittämistä, tutki-

mus-, kehitys-, ja innovaatiotoimintaa. Näiden lisäksi Business Finlandin tavoit-

teina on suomalaisten yhtiöiden ja tutkimuksen kansainvälistyminen, viennin 

kasvu, yritysten kansainvälisen liiketoiminnan osaamisen edistäminen, ulko-

maisten sijoitusten ja investointien kohdistuminen suomeen, matkailun kasvu ja 

kehitys sekä aikaisen vaiheen pääomasijoitusmarkkinan kehittäminen. (Laki In-

novaatiorahoituskeskus Business Finlandista ja Business Finland -nimisestä 

osakeyhtiöstä 2017, 1 §, 3 §.) 

Business Finland tarjoaa rahoitusta tutkimukseen, kehitykseen tai pilotointiin 

kansainvälisille markkinoille tähtääville yrityksille. Rahoitus voi olla avustusta tai 

lainaa kunnianhimoisiin tutkimus- ja kehitysprojekteihin, kun tarkoituksena kehit-

tää uusia innovatiivisia palveluita tai tuotteita, joilla saavutetaan kansainvälistä 

kilpailuetua. Rahoitus voi olla avustus niillä edellytyksin, että projekti sisältää ko-

konaisuudessaan teollista tutkimusta ja näissä tapauksissa projektin kustannuk-

sista avustusta on 40–60 % kokonaisuudesta. Avustuksen tarkoituksena on 

kannustaa yrityksiä panostamaan tutkimustyöhön ottamatta liian suuria riskejä 

liiketoiminnassa. Lainaa voidaan puolestaan myöntää pilotointi- ja kehityspro-

jekteihin. Lainan korkotaso on matala eikä vakuuksia pääsääntöisesti vaadita. 

Lisäksi projektin epäonnistuessa laina voidaan jättää osittain perimättä. (Busi-

ness Finland Oy, 2023a.)   

Kehittämistoiminnan lisäksi Business Finland tarjoaa tukea myös yrityksen 

hankkeisiin, jotka edistävät uusiutuvan energian tuotantoa ja käyttöä, käytön ja 
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tuotannon tehostamista tai energiansäästöä tai muuten edistävät energiajärjes-

telmän muuttumista vähähiilisemmäksi. Tuet maksetaan toteuman mukaan ja 

tuen myöntämisen edellytyksenä on tuen oleminen merkittävässä asemassa 

hankkeen käynnistämispäätökselle. (Business Finland 2023b.) 

Lisäksi Business Finlandilta voi hakea kansainvälistymiseen tähtäävän toimin-

nan rahoitusta, jossa rahoitus kattaa tietyn prosenttiosuuden aiheutuneista kus-

tannuksista. Rahoitus on avustusta eikä sitä tarvitse maksaa takaisin. Tällaisia 

rahoituksia ovat Business Finlandin Tempo- ja Talent- rahoitukset. (Business 

Finland 2023c.) 

4 Toteutus 

4.1 Työprosessin kuvaus 

Opinnäytetyön aiheen päättämisen jälkeen prosessi lähti sujuvasti liikkeelle. Al-

kuvaiheessa pidettiin ensimmäinen seminaari, jossa käytiin läpi aikataulua, ylei-

siä periaatteita sekä tutkimussuunnitelmien määrittelyä pienryhmässä. Ensim-

mäinen seminaari oli hyvä lähtölaukaus itse kirjoitusprosessille ja siinä yhtey-

dessä tuleva työ konkretisoitui: ajatus- ja kirjoitustyö on alkamassa. 

Toisen seminaarin koittaessa muutaman viikon ensimmäisen jälkeen oli aihe 

valikoitunut ja kirkastunut mielessä. Seminaarissa esitettiin tutkimussuunnitel-

mat siltä osin kuin ne olivat valmiina. Suunnitelmien esittämisen jälkeen varsi-

nainen kirjoitusprosessi alkoi ja raporttiosuuden muodostuminen kirjoitustyön 

edetessä hahmottui. 

Muutamien viikkojen kuluttua kirjoitustyö oli edennyt seuraavaan vaiheeseen ja 

seminaariin, jossa teoreettiset viitekehykset käytiin läpi. Läpikäynti oli itsessään 

hyvä ja tarpeellinen ajankohta – se loi aikataulullisen paineen saada raportin 

teoriaosuutta tarpeeksi pitkälle valmiiksi, ja toisaalta läpikäynnissä sai arvokasta 

palautetta siihen mennessä tehdyn kirjoitustyön osalta. Kolmannen seminaarin 
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jälkeen oli edessä kesälomat, jonka aikana kirjoitustyö hetkellisesti hieman tak-

kuili. 

Loppuprosessin aikana raporttiosuus oli kirjoitettava loppuun ja varsinaista tuo-

tosta eli opasta aloitettiin luonnostelemaan. Raportin kirjoittaminen ja oppaan 

aloittaminen olivat hieman takkuista etenemisen suhteen, mutta pikkuhiljaa työ 

alkoi olla myös kirjoittajaa miellyttävässä muodossa. Raporttiosuuden valmistu-

misen yhteydessä edessä oli vielä raportin rakenteen ja kielellisen muodon oi-

kolukua ja tarkastelua, jotta työstä saatiin eheä ja selkeä kokonaisuus.  

4.2 Aikataulu 

Opinnäytetyöprosessi alkoi alkuvuodesta 2023. Opinnäytetyön aloituksen yhtey-

dessä muut opintoihin liittyvät kurssit ja tehtävät oli hoidettu, ja opintojen osalta 

muuta keskeneräistä ei enää ollut. Opinnäytetyön aihe oli päätetty tammikuussa 

2023 ja suunnitelman mukaisesti opinnäytetyö olisi valmis loppusyksystä 2023. 

Kevät ja kesä 2023 kuitenkin menivät nopeasti ohi ja opinnäytetyön teoriaosuu-

den työstön kanssa oli pieniä aikatauluhaasteita. Alkuun päästiin keväällä, 

mutta opinnäytetyön kirjoittaminen tuntui olevan melkoisessa vastatuulessa 

koko kesän. Alkusyksystä kirjoitustyö jatkui hyvissä merkeissä, tosin syksyn ai-

kana aikataulu selkeni myös kirjoittajan mielessä ja näytti, ettei valmista tule. 

Näin ollen opinnäytetyön valmistuminen viivästyi vuoden 2024 puolelle. 

Teoriaosuus kuitenkin valmistui joulukuussa 2023 samoihin aikoihin oppaan ol-

lessa hyvässä vauhdissa. Vuoden 2024 tammikuussa myös opas alkoi olla jo 

lähes valmiissa, lopullisessa muodossaan. Kokonaisuus vaati vielä hienosäätiö 

ja muokkausta lopulliseen muotoonsa, mutta kokonaisuus saatiin päätökseen 

hyvissä ajoin.  
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5 Opas 

5.1 Oppaan suunnittelu ja tavoitteet 

Idea opinnäytetyön aiheelleni alkoi kyteä, kun mietin mitä käytännön läheistä ai-

hepiiriä saattaisi olla kiinnostava käsitellä. Käyttöpääoma ja käyttöpääoman ra-

hoitus ovat osa jokaisen yhtiön toimintaa, mikä tekee asiasta kiinnostavan tutkit-

tavan juuri sen laajan hyödynnettävyyden takia. Päätin tehdä opinnäytetyöstäni 

toiminnallisen opinnäytetyön, koska tietopaketin kasaaminen kompaktiin opas-

muotoon kuulosti minusta järkevältä ajatukselta. Näin saadaan tarvittavat perus-

tiedot käyttöpääomasta ja sen rahoittamisesta yksiin kansiin mahdollisimman 

helposti ja selkeästi muodostettuna. 

Oppaan suunnitteluvaiheessa lähdettiin perusasioista liikkeelle. Ensiksi raportti-

osuudessa käytiin läpi tarvittava teoriapohja oppaan luomiseksi. Mietin, mitä 

kaikkea eri tietoa oppaaseen tarvitaan ja minkälaisia kysymyksiä lukijalla saat-

taa olla käyttöpääomaan ja sen rahoittamiseen liittyen. Ensiksi lähdettiin selven-

tämään erilaisia käsitteitä ja teoriapohjaa käyttöpääoman ja ylipäänsä yritysten 

tunnuslukujen ja rahoitusmahdollisuuksien eri osa-alueita. Suunnittelussa ja 

teoriapohjan luomisessa on käytetty hyväksi niin perinteisiä kirjallisia materiaa-

leja kuin myös netistä löytyvää, muun muassa pankkien ja rahoituslaitosten 

sekä erilaisten yritysten rahoituksiin keskittyvien sivustojen antia. 

Oppaan työstöön lähdettäessä raporttiosuutta oli työstetty jo melko pitkälle. 

Opas on rakennettu loogisessa järjestyksessä lähtien perusasioista liikkeelle. 

Keskeistä oppaan suunnittelussa ja toteutuksessa oli ymmärtää mahdolliset lu-

kijat ja heidän tarpeensa ymmärrettävän ja parhaan mahdollisen lopputuloksen 

aikaan saamiseksi.  

5.2  Oppaan toteutus ja käyttö 

Opas on tarkoitettu aiheesta kiinnostuneelle pienyritysten henkilökunnalle tai 

kenelle tahansa, jota aihepiiri kiinnostaa. Oppaan tarkoitus ei ole olla syväluo-
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taava käyttöpääomarahoituksen käsikirja kaikkine yksityiskohtineen, vaan kom-

pakti opas käyttöpääoman hallintaan ja rahoittamiseksi. Opasta voi käyttää tar-

vittaessa tukena muun materiaalin ohessa.  

Visuaalisesti oppaassa tavoiteltiin selkeyttä ja helppolukuisuutta. Opasta silmäi-

levällä saa selkeän käsityksen oppaan sisällöstä ja aihealueista. Oppaasta on 

pyritty tekemään visuaalisesti miellyttävän näköinen kompakti kokonaisuus 

asetteluineen ja teksteineen sen kuitenkaan sisältämättä mitään ylimääräistä. 

Tarkoituksena on myös mahdollistaa oppaasta ainoastaan tiettyjen osa-aluei-

den tarkastelu, eli asian ymmärtäminen ei vaadi koko oppaan läpikäymistä. Op-

paan loppuosa sisältää listaa vinkeistä ja lukusuosituksia. 

Käyttöpääoman hallinnan ja käyttöpääomarahoituksen optimaalisiin ratkaisuihin 

vaikuttaa paljolti yrityksen koko, toimiala sekä muut yksityiskohdat. Oppaan 

haasteena onkin se, ettei se voi tarjota lopullisia oikeita vastauksia lukijan kysy-

myksiin, vaan lähinnä avata yleismaailmallisesti aihepiirin eri osa-alueita ja an-

taa osviittaa mahdollisuuksista lukijalle. Lopuksi lukijalle jää kuitenkin tarve so-

veltaa lukemaansa juuri tietyn yhtiön tietyn taloudellisen tilanteen hyväksi. 

6 Päätäntö 

6.1 Pohdinta 

Raporttiosuudesta sekä oppaasta koostuvasta toiminnallisesta opinnäytetyöstä 

voidaan johtopäätöksenä todeta, että käyttöpääoman hallinta sekä rahoittami-

nen sisältää hyvin paljon eri osa-alueita ja huomioitavia seikkoja, ja se on eri ko-

koisille ja eri toimialoilla toimiville yrityksille tärkeä huomioitava kokonaisuus.  

Käyttöpääoman hallinnan ja rahoituksen riittävyyden mahdollistaa aihepiirin tun-

temus sekä tarkka suunnittelu, ja jokaisen yrityksen tulisi ottaa toiminnassaan 

huomioon käyttöpääoma ja sen rahoittamisvaihtoehdot raporttiosuudessa esitel-

lyin vaihtoehdoin. Yhtiön varautuessa ja suunnitellessa toimintansa ei suuria yl-

lätyksiä pääse lähtökohtaisesti syntymään. 
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Suurimpana haasteena opinnäytetyön kirjoittamisessa oli aloittaminen. Aloitta-

misen ja raporttiosuuden rakenteen muotoutuessa kirjoitustyö helpottui pikkuhil-

jaa ja sainkin teoriapohjaa melko helposti kirjoitettua auki. Käyttöpääoman ja 

sen rahoittamisen aihealue on sen verran laaja, minkä takia kaikista yksityiskoh-

taisin tieto on jätetty pois. Perusasiat ja tarvittavat tiedot on kuitenkin sisällytetty 

raporttiin. 

Raporttiosuuden kirjoittamisessa ja oppaan koostamisessa auttoi pikkuhiljaa te-

keminen, tavoitteena oli välttää pitkiä aikoja ilman kirjoitustyötä. Näin ollen asiat 

ja opinnäytetyön sisältö eivät päässeet unohtumaan ja edellisestä kohdasta jat-

kaminen oli suhteellisen helppoa. 

6.2  Raporttiosuuden ja tuotoksen suhde 

Raportista ja tuotoksesta saatiin mielestäni melko hyvin tarkoitustaan vastaavat 

tuotokset kasaan. Raporttiosuus sisältää kaiken tarvittavan tiedon ja teoriaosuu-

den, mihin opas pohjautuu. Oppaassa ei ole mitään sellaista tietoa, viittausta tai 

seikkaa, mitä raporttiosuudessa ei olisi läpikäyty tarkemmalla tasolla. Raportti-

osuuden lukemalla ei lukijalle tule yllätyksenä mitään uutta asiaa, ja oppaan tar-

koituksena onkin luonnollisesti olla kompakti tietopaketti asiasta kiinnostuneille 

selkeästi ja ytimekkäästi rakennettuna.  

Mielestäni onnistuin oppaan tekemisessä hyvin alkuperäisiin tavoitteisiin näh-

den. Opas on sellainen kuin pitääkin, visuaalisesti sekä sisällöllisesti. Opas ei 

ole liian raskas, mutta sisältää silti tarvittavilta osin mielestäni kaikki oleelliset 

tiedot aihepiirin ympärillä. Raporttiosuus ja opas toimivat toisiaan tukevina ma-

teriaaleina ja koostavat eheän kokonaisuuden. 

6.3 Kehitysehdotukset 

Raporttiosuuden suunnittelussa ja kirjoittamisessa oli aluksi hieman haasteita 

rakenteen ja sisällön rakentamisen kanssa. Lähdin pohtimaan aluksi ehkä liikaa 

raporttiosuutta lopputuloksen eli oppaan kautta eikä niinkään suoranaisesti pe-
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rusasioista. Kun tarvittavat otsikkotason halutut aihealueet oli saatu sisällysluet-

teloon valmiiksi, oli kirjoittamisen aloittaminen huomattavasti helpompaa. Kirjoi-

tusprosessi olisi saatu sujuvammin alkuun, mikäli alusta asti suunnittelussa ei 

olisi mietitty liikaa tulevaa oppaan muotoa, vaan olisi lähdetty perusasioista liik-

keelle. 

Oppaan visuaalisen ulkomuodon rakentamisessa oli pieniä haasteita. En koe it-

seäni kauhean visuaaliseksi ihmiseksi ja siihen peilaten oppaan ulkomuodon ra-

kentaminen olisi voinut olla helpompaa. Pyysin oppaan ulkomuodon ja visuaali-

sen ilmeen osalta palautetta ulkopuolisilta, ja sainkin muutamia vinkkejä sitä pa-

rannellakseni. Oppaan aihepiiri on kuitenkin ammattilaisille tarkoitettua luke-

mista ja näin ollen ylimääräiset, vähemmän relevantit kuvat ja kuviot jätettiin tie-

toisesti pois. 

Jos tekisin koko prosessin uudelleen, pitäisin vielä tiukemmin kiinni kirjoittami-

sen rytmityksestä ja aikatauluttamisesta. Nyt muutaman pidemmän tauon jäl-

keen kirjoittamiseen palaaminen oli haastavampaa verrattuna viikoittaiseen kir-

joitustahtiin. Sinällään aihepiiristä kirjoittaminen ja tiedon haku ei ollut haasta-

vaa, mutta rytmin ja motivaation kaivaminen muun arjen ohessa oli joskus työn 

takana.  
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Lukijalle 

Käyttöpääoman hallinta ja käyttöpääomarahoituksen eri vaihtoehdot ja niiden 

tunteminen on oleellinen osa jokaisen pienen yrityksen toimintaa. Jotta yritys voi 

pitkällä aikavälillä toimia menestyksekkäästi, on yrityksen ja yrityksessä talous-

asioita hoitavien henkilöiden varmistettava käyttöpääoman eli yrityksen jokapäi-

väiseen toimintaan sitoutuvan rahamäärän riittävyys ja hallinta. 

Suomessa on vuoden 2020 laskennan mukaan ollut 294 965 yritystä, pois lu-

kien yritykset maa-, metsä- ja kalatalouden toimialalta. Nämä yritykset työllistä-

vät 1,4 miljoonaa ihmistä ja tuottavat verotuloja Suomen hyvinvoinnin hyväksi. 

Näistä yrityksistä alle 50 hengen yrityksiä (pienyritykset ja mikroyritykset) on yh-

teensä 291 194 kappaletta eli 98,7 %. Vaikka osassa yrityksistä onkin ammatti-

mainen taloushallinto, löytyy paljon yrityksiä, joissa taloushallinnon sijaan varsi-

nainen liiketoiminta on yrittäjän ydinosaamisaluetta, minkä takia tätä opasta läh-

dettiinkin rakentamaan. 

 

Tämän oppaan tarkoitus on käydä läpi käyttöpääoma ja sen eri osa-alueet, 

avata käyttöpääomarahoitukseen liittyviä kysymyksiä sekä mahdollisuuksia ja 
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vaihtoehtoja siitä, miten käyttöpääoman määrää ja sen osa-alueita voi mahdolli-

sesti tehostaa. Lisäksi oppaassa sivutaan erilaisia käyttöpääomarahoituksen 

mahdollisuuksia ja vaihtoehtoja.  

Tuomas Haapasalo 

Metropolia Ammattikorkeakoulu 

1.3.2024 

1 Käyttöpääoma 

Käyttöpääoma kertoo yrityksen päivittäiseen toimintaan sitoutuvaa rahoituksen 

määrää. Pääomaa sitoutuu eri asioihin yrityksen liiketoiminnan eri vaiheissa joh-

tuen rahasiirtojen viiveistä suoritteeseen nähden. Yritys saattaa ostaa esimer-

kiksi varastoon myytävää tavaraa tai antaa myyntisaamisilleen maksuaikaa, jol-

loin myöhemmin sisään tulevat varat ovat poissa jostain muusta. Toisaalta yri-

tys voi neuvotella omille ostoveloilleen pidempää maksuehtoa, jolloin käyttöpää-

oman määrä vähenee. Näin ollen käyttöpääoma kertoo liiketoiminnan rahoituk-

sen tarpeen, joka voidaan hoitaa lyhytaikaisella tai pitkäaikaisella vieraalla pää-

omalla taikka omalla pääomalla.  

Käyttöpääoman määrä saadaan seuraavalla laskukaavalla: 

Vaihto-omaisuus 
+myyntisaamiset 
+sisäiset myyntisaamiset 
+osatuloutuksen saamiset 
-ostovelat 
-sisäiset ostovelat 
-saadut ennakot 
= käyttöpääoma.  
 

Käyttöpääomaprosentti saadaan, kun jaetaan käyttöpääoma liikevaihdolla ja 

kerrotaan sitten sadalla. Käyttöpääomaprosentti onkin hyvä keino vertailla sa-

man toimialan yrityksiä keskenään, tai katsoa miten yksittäisen yhtiön käyttö-

pääomaprosentti kehittyy ajan myötä. Toimialoilla on erilaisia ominaispiirteitä, 
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joten vertailussa on otettava huomioon eroavaisuudet toimialoissa. Esimerkiksi 

päivittäistavarakaupassa saadaan yleensä ostoveloille maksuaikaa, mutta kau-

passa kävijät maksavat rahat heti yritykselle, joskin varastoon sitoutuu huomat-

tavia määriä rahaa.  

Lähtökohtaisesti on parempi, mitä pienemmällä käyttöpääoman määrällä yritys 

selviää. Joissain tilanteissa käyttöpääoman määrä voi olla jopa negatiivinen, jol-

loin yrityksen juoksevan toiminnan pyörittämiseen ei tarvita ollenkaan pääomia. 

Toisaalta tietyillä toimialoilla kannattaa varmistaa oman yrityksen toimituskyky ja 

sen takia pitää riittävää varastoa yllä. Myyntisaamisille ei välttämättä saa lyhyttä 

maksuehtoa, kun asiakkaat saattavat vaatia ostoveloilleen pitkiä maksuehtoja, 

jolloin käyttöpääoman rahoitustarve on joka tapauksessa jollain tavalla hoidet-

tava. Lisäksi on hyvä huomioida, että kasvuvaiheessa käyttöpääoman määrä 

kasvaa, kun myynneistä saadaan rahat vasta takapainotteisesti. Näin ollen on 

huolehdittava, ettei käyttöpääomarahoituksen puute aiheuta haittaa liiketoimin-

nalle ja kasvulle.  

2 Käyttöpääoman mahdollisuudet 

Käyttöpääoman optimaaliseen säätämiseen on jonkin verran vaihtoehtoja riip-

puen toimialasta ja yritystoiminnan tarpeista. Vaikutusmahdollisuuksia ei välttä-

mättä aina ole, mutta koska yritystoiminnassa ja kaupankäynnissä on sopimus-

vapaus, on järkevää pohtia ja pyrkiä järjestämään omat ehdot jokseenkin hy-

väksyttävällä tavalla omalta kannalta edullisesti.  

Vaihto-omaisuuteen sisältyy myytäväksi tai kulutettavaksi tarkoitetut tuotteet tai 

puolivalmisteet. Mitä isompaa varastoa yrityksessä pidetään, sitä suurempi 

määrä pääomia varastoon sitoutuu. Joissain tapauksissa varastossa olevan ta-

varan niin sanottu parasta ennen päiväys menee ohi eikä tavara välttämättä 

saada myytyä – hävikkiä tulisi tältä osin välttää. Vaikka varastossa olevat tava-

rat eivät sinällään pilaantuisi, saattaa markkinoille tulla uudempaa teknologiaa, 

minkä takia vanhentuneet tavarat saattavat jäädä myymättä. On tärkeä pitää 
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varaston määrä riittävän pienenä kuitenkin varmistuen siitä, että toimitusvar-

muus pysyy – eihän kukaan halua kieltäytyä kaupoista vain siksi, että on kärvis-

telty minimivarastolla eikä pystytä toimittamaan asiakkaalle tavaraa. Joissain ta-

pauksissa varaston suuri määrä voi olla toimitusvarmuuden osalta kilpailuetu 

mikä voi näkyä yrityksen hinnoitteluvoimassa – tärkeää on kuitenkin valita oma 

strategia ja pyrkiä mahdollisimman järkevään varaston määrään strategiaa nou-

dattaen. 

Myyntisaamiset ovat yleensä merkittävä käyttöpääoman kohde. Kun yhtiö myy 

tavaraa laskulla, syntyy saatava, jonka maksua yritys voi joutua odottamaan pit-

käänkin. Kun velallinen on elinkeinoharjoittaja, laki kaupallisten sopimusten 

maksuehdoista määrittää maksimimaksuehdoksi 30 päivää, ellei toisin sovita. 

Sopimusvapaus käytännössä mahdollistaa hyvinkin pitkät maksuehdot. Yrityk-

sen tulisi kuitenkin huolehtia siitä, että maksuehdot pysyvät järkevyyden mi-

toissa. Paljon ostoja tekevät yhtiöt yleensä voivat vaikuttaa ja painottaa pidem-

piä maksuehtoja, mutta myyvän yrityksen tavoitteena tulisi aina päästä sopi-

mukseen mahdollisimman lyhyestä maksuehdosta. Eri toimialoilla on erilaisia 

keskimääräisiä maksuehtoja – pisimmät yleiset maksuehdot voivat olla jopa 180 

päivää! Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että puolen vuoden myyntiä vastaava 

euromäärä sitoutuu myyntisaataviin, ja koko potti tulee rahoittaa jollain keinolla. 

Vaikka myyntisaatavat olisivatkin riittävän lyhyellä maksuehdolla, yrityksen on 

tärkeä huolehtia laskun laskutuksesta heti kuin mahdollista – jokainen päivä vii-

västyttää maksusuorituksen saamista kassaan!  

Sisäiset myyntisaatavat koskevat konsernin sisäisiä saatavia, joihin konserni voi 

omalta osaltaan vaikuttaa. Konsernin toisen yhtiön myyntisaatava on toisen yh-

tiön ostovelka eikä näin ollen ulkoista vaikutusta ole. 

Osatuloutuksen saamiset sisältyvät siirtosaamisiin ja ovat käytännössä käyttö-

pääomasta puhuttaessa keskeneräisiä töitä ja vastaavat myyntisaamisia – osa-

tuloutuksen saamisten osalta tulisi myös varmistua saatavan kotiutumisesta ja 

laskuttamisesta. 
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Vastaavasti kuten myyntisaamisten osalta, ostovelat ovat oleellinen osa-alue 

käyttöpääomaa ja sen hallintaa, varsinkin pääomaintensiivisillä toimialoilla. Ark-

kitehtitoimisto tai insinööritoimisto ei välttämättä tarvitse suurta varastoa tai pal-

jon ostoja varsinaisen tavaran osalta (mikä ei toki tarkoita, etteikö ostovelkoja 

silti voisi olla merkittävää määrää). Kuitenkin esimerkiksi kaupan ala tai valmis-

tava teollisuus ovat toimialoja, joissa ostoja on paljon ja ostovelat ovat merkittä-

vän kokoiset. Näillä toimialoilla onkin tärkeä saada neuvoteltua puolestaan itsel-

leen vähintäänkin normaali maksuehto – mikäli toisaalta tärkeä ostaja ky-

seessä, on mahdollista saada pidempiäkin maksuehtoja. Mitä pidempi mak-

suehto ostoveloille saadaan, kumuloituu osaltaan ja vähentää käyttöpääoman 

tarvetta. Jos ja kun käyttöpääoma tulee rahoittaa ja rahoituksesta syntyy kus-

tannuksia, on ostovelkojen maksuehdon pidennys oleellinen osa ja onnistues-

saan voi vaikuttaa merkittävästikin yrityksen käyttöpääoman hallintaan. 

Sisäiset ostovelat koskevat sisäisten myyntisaamisten tapaan konsernin sisäisiä 

saatavia, joten konsernitasolla suurta vaikutusta ei ole, vastapuolella ollessa 

konsernin toisen yhtiön myyntisaatavat ja niiden maksuehto.  

Saadut ennakot pienentävät luonnollisesti käyttöpääoman määrää. Projektiluon-

toisessa liiketoiminnassa olisi hyvä saada maksuehdot sovittua vähintäänkin 

projektin etenemisen mukaisiksi, ettei liian merkittävä osuus yrityksen varoista 

ja pääomista olisi kiinnitetty yhtiön puolivalmisteisiin tai varastoon esimerkiksi 

suurempien koneiden tai laitteiden taikka esimerkiksi pitkäaikaisten projektien 

toimituksiin. Etupainotteiset ennakkomaksut saattavat olla haasteellisempia 

neuvotella, mutta esimerkiksi työn etenemisen mukaisesti sovittava maksuerä-

taulukko on järkevää liiketoimintaa, mikäli se on kaikille osapuolille hyväksyt-

tävä. 
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3 Käyttöpääomarahoitus 

Yritys voi rahoittaa toimintaansa monella eri tavalla. Yrityksen rahoitus koostuu 

oman pääoman sekä vieraan pääoman ehtoisen rahoituksen lisäksi myös jois-

sain tapauksissa välirahoituksesta. Yleensä jonkinlainen yhdistelmä edellä mai-

nittuja rahoituksen muotoja on paras vaihtoehto.  

Oman pääoman ehtoinen rahoitus voidaan jakaa ulkoiseen ja sisäiseen omaan 

pääomaan. Ulkoinen oma pääoma hankitaan esimerkiksi erityyppisillä osakean-

neilla markkinoilta. Osakeannin järjestely vaatii kuitenkin jonkin verran aikaa ja 

rahaa, joten siihen ei välttämättä ole mielekästä ryhtyä, ellei yrityksellä ole oikea 

tarve ulkoiselle omalle, uudelle pääomalle. Yrittäjän kannalta onkin järkevä 

miettiä, onko vaivan arvoista hakea pääomia osakeanneilla vai riittääkö kevy-

empi vaihtoehto eli käytännössä tulorahoitus tai vaihtoehtoisesti vieras pääoma. 

Sisäisellä omalla pääomalla puolestaan tarkoitetaan yritystoiminnan tuottamaa 

tulovirtaa eli tulorahoitusta. Mitä parempaa tulosta yritys tekee, sitä vähemmän 

tulee painetta hankkia omaa pääomaa ulkoisista lähteistä tai ollenkaan vierasta 

pääomaa. Tulorahoitus saattaa kuitenkin vaihdella vuosittain riippuen yhtiön tu-

loskunnosta. Lisäksi voitonjakopäätökset eli osingonjako ja mahdolliset pää-

omanpalautukset saattavat heikentää yhtiön rahoitusasemaa, jolloin on hyvä 

miettiä riittävä rahoituksen saatavuus yrityksen tarpeisiin. Riittävän suuri oma 

pääoma tuo liikkumavaraa ja turvaa yrityksen toimintaa heikompia vuosia var-

ten. Lisäksi riittävän hyvällä tasolla oleva yrityksen pääomarakenne helpottaa 

vieraan pääoman saatavuutta tilanteessa, jossa esimerkiksi kasvua varten halu-

taan rahoittaa toimintaa vieraalla pääomalla. 

Yrityksellä voi ja kannattaakin olla vierasta pääomaa ainakin jossain määrin. 

Vierasta pääomaa ovat esimerkiksi ostovelat ja verovelat sekä yleisemmin vie-

raana pääomanakin ajateltu yritykseen otettu velka. Velkaa eli vierasta pää-

omaa ei tulisi olla liian paljoa suhteessa omaan pääomaan, jotta yrityksen rahoi-

tusriski ei kasva liian suureksi. Mikäli velkaa on liikaa suhteessa omaan pää-

omaan, on yleensä lisälainoituksen saaminen haastavaa.  
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Vieras pääoma on kuitenkin omaa pääomaa kustannustehokkaampaa – sijoitta-

jat vaativat sijoitetulle omalle pääomalle tuottoa. Oman pääoman ehtoisissa si-

joituksissa sijoittaja saa yhtiöstä ja sen tulevista voitoista osuuden. Heikkoina 

vuosina osinkoja ei välttämättä voida maksaa ja oman pääoman ehtoinen sijoit-

taa joutuu odottamaan tuottojaan kauemmin, kuin taas vieraan pääoman ehtoi-

nen rahoittaja, yleensä pankki, odottaa velan takaisinmaksua riippumatta siitä, 

onko vuosi liiketoiminnan osalta hyvä vai huono. Lisäksi vieraan pääoman eh-

toisella rahoittajalla on harvemmin päätösvaltaa yhtiön liiketoiminnan suhteen, 

toisin kuin oman pääoman ehtoisella rahoittajalla.  

Yrityksen vieras pääoma voidaan käyttöpääomarahoituksen näkökulmasta ja-

kaa pitkäaikaiseen sekä lyhytaikaiseen korolliseen velkaan. Alle vuoden mittai-

set velat katsotaan lyhytaikaiseksi korolliseksi velaksi, kun taas yli vuoden velat 

katsotaan pitkäaikaiseksi korolliseksi velaksi.  

Tavallisimpia yrityksen rahoittamisen vieraan pääoman instrumentteja ovat pe-

rinteiset velkakirjalainat, tiliin sidoksissa olevat limiitit sekä esimerkiksi facto-

ringrahoitus. Tililimiitin ollessa kyseessä tilin saldo voi mennä miinukselle sovi-

tun summan verran, ja tästä negatiivisesta saldosta yritys maksaa pankille kor-

koa. Tililimiiteissä on lisäksi yleensä limiittikorko eli pankille maksettava prosen-

tuaalinen, yleensä limiitin määrään sidottu palkkio sekä limiitin voimaan laittami-

sesta johtuva järjestelypalkkio.  

Lyhenevässä velkakirjalainassa laina-aika voidaan sopia melko vapaasti. Käyt-

töpääomarahoituksen ollessa kyseessä lainan pituus on yleensä maltillinen, ly-

hyemmät käyttöpääomalainat saattavat olla muutamasta kuukaudesta muuta-

man vuoden pituisiin. Lyhennysten ja korkojen takaisinmaksun sopiminen on 

melko joustavaa, joskin tasalyhenteinen laina on melko normaali lyhennystapa.  

Factoring-rahoituksessa pankille pantataan liiketoiminnasta syntynyt myyntisaa-

tava, jota vastaan pankki antaa yritykselle lainaa. Yleinen factoring- rahoituksen 

rahoitusaste on 80 % eli yhtiö saa 80 % laskun nimellisarvosta tililleen. Kun yri-

tyksen asiakas maksaa saatavan aikanaan pankille, kuittaa maksettu summa 
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velan määrän eli tässä esimerkissä 80 % laskun nimellisarvosta, minkä jälkeen 

rahoittaja tai pankki tilittää loppuosan 20 % (kuluilla vähennettynä) yritykselle.  

Yleensä pankki vaatii vakuuksia rahoittamiltaan yrityksiltä. Vakuuksien avulla 

pankki tai rahoittaja varmistaa lainaamiensa rahojen takaisinsaantia. Yleisimmin 

käytettyjä vakuuksia ovat kiinteistöt, asunto-osakkeet, arvopaperit tai esimer-

kiksi yrityskiinnitykset. Jos yritys omistaa kiinteistöjä, voidaan tätä kiinteää omai-

suutta käyttää velan vakuutena.  

Kiinteistön ollessa kyseessä koko kiinteistöä ei pantata vakuudeksi, vaan kiin-

teistölle haetaan kiinteistökiinnityksiä. Kiinnityksellä tarkoitetaan merkintään 

siitä, että sitä käytetään saatavan tai velan vakuutena. Asunto-osakkeet panta-

taan vakuudeksi puolestaan panttaussitoumuksella vastaavasti kuten esimer-

kiksi arvo-osuustili. Yrityskiinnitys tarkoittaa puolestaan sitä, että yrityksen omis-

taja ja elinkeinotoimintaan kuuluva irtain omaisuus voidaan kiinnittää. Yrityskiin-

nitysten hakemisen jälkeen yrityskiinnitys voidaan pantata velan vakuudeksi 

luovuttamatta tätä irtainta omaisuutta kuitenkaan vakuuden saajalle – eihän va-

rastosta ole mitään hyötyä, mikäli varasto olisi rahoittajan hallussa vakuutena, 

vaan tätä varten on haettu kiinnitysoikeus yrityksen irtaimeen omaisuuteen.  

Vakuutena voidaan käyttää myös esimerkiksi Finnveran tai muun vastaavan 

instituution takausta, jolloin pankin tai rahoittajan riskiä jaetaan ja rahoituksen 

saatavuus saattaa helpottua. Yleinen vaihtoehto varsinkin pienemmillä yrityk-

sillä on lisäksi yrittäjän henkilökohtainen takaus, missä yrittäjä ottaa vastatak-

seen yrityksen velat joko kokonaan tai osittain.  

Edellä mainitut vakuuselementit tulevat todennäköisesti keskusteluun, mikäli yri-

tys hakee lyhenevää velkakirjalainaa tai tililimiittiä yrityksen käyttöpääoman ra-

hoitusvälineeksi. Factoring-rahoituksen etu edellä mainittuihin on se, että kysei-

sessä rahoitusmuodossa saatava pantataan laskulle kirjoitettavalla panttausil-

moituksella, jolloin erillistä vakuutta ei yleensä tarvita. Jokainen yritys ja rahoi-

tushakemus on kuitenkin yksilönsä ja rahoitus- ja vakuuselementit saattavat 

vaihdella paljonkin yrityksen kokonaistilanteen mukaan.  
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4 Muistilistaa yritykselle 

Käyttöpääoman hallinta 

• Pidä varaston määrä järkevällä tasolla – varasto voi olla suuri tai pieni riip-

puen liiketoiminnan tarpeista, mutta turhaa tavaraa, puolivalmisteita tai 

raaka-aineita ei kannata olla turhan takia varastosaldoa kasvattamassa!  

• Myyntisaatavat – pidä huoli laskutuksen oikea-aikaisuudesta – jokainen vii-

vepäivä laskutuksessa viivyttää rahan kassaan tuloa ja tämä vaje tulee ra-

hoittaa tavalla tai toisella!  

• Pyri huolehtimaan myyntisaataville riittävän lyhyt maksuehto toimialan omi-

naispiirteet huomioiden. 

• Pyri huolehtimaan ostoveloille riittävän pitkä maksuehto toimiala jälleen huo-

mioon ottaen – jos kertaostot suurempia, yleensä neuvotteluvaraa löytyy 

enemmän. 

• Mikäli rahoitusasema ja maksuvalmius ovat yrityksessä hyvällä tasolla, huo-

lehdi kassa-alennusten hyväksikäyttö, vaikka se kasvattaakin käyttöpää-

oman määrää – toimi näin, mikäli saat käyttöpääomarahoitusta edullisem-

malla kokonaiskustannuksella. 

• Pyri laskuttamaan ja kotiuttamaan ennakot mahdollisimman pian varsinkin 

suuremmissa, projektiluontoisissa töissä, jotta toimintaan ei sitoudu liikaa 

pääomia. 

Rahoitusvaihtoehdot 

• Voit kilpailuttaa rahoituksen pankkien kesken – monet pankin ja luotottajat 

rahoittavat pieniä yrityksiä. 
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• Toimita rahoittajalle yrityksen taloudesta tarvittavat tiedot – kannattavaa, ra-

hoittajan tuntemaa liiketoimintaa rahoitetaan helpommin!  

• Varaudu vakuusvaatimuksiin – mitä kattavammat vakuudet yrityksellä tai 

yrittäjällä on tarjottavaksi, sitä varmemmin rahoitusta saadaan. 

• Tutki eri vaihtoehtoja – joillekin yrityksille sopii limiittimuotoiset rahoitusvaih-

toehdot, joillekin puolestaan lyhenevät lainat. 

• Hyödynnä Finnveran tai Business Finlandin apu – pyri myös tutkimaan avus-

tuspohjaiset mm. ELY-keskusten mahdollisuudet. 

• Hyödynnä tarvittaessa oman pääoman ehtoinen rahoitus – jos yritys kasvaa 

ja tarvitset tukea, voit miettiä ulkopuolisten sijoitusten tai sijoittajien mukaan 

ottamista. 

• Verkostoidu muiden yrittäjien kanssa – voit saada hyviä vinkkejä hyväksi to-

detuista toimintatavoista! 

 

Lisätietoa: 

 

https://www.nordea.fi/yritysasiakkaat/palvelumme/rahoitus/tilin-luottolimiitti.html 

https://www.nordea.fi/yritysasiakkaat/palvelumme/rahoitus/yrityksen-jousto-

luotto.html 

https://www.op.fi/yritykset/rahoitus/investoinnit/yrityslaina  

https://www.suomi.fi/yritykselle/yrityksen-rahoitus-ja-tuet/tuet-ja-avustukset 

https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/tutki-

mus-ja-kehitysrahoitus/tutkimus-ja-kehitysrahoitus 

https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/ener-

giatuki 
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https://www.nordea.fi/yritysasiakkaat/palvelumme/rahoitus/yrityksen-joustoluotto.html
https://www.nordea.fi/yritysasiakkaat/palvelumme/rahoitus/yrityksen-joustoluotto.html
https://www.op.fi/yritykset/rahoitus/investoinnit/yrityslaina
https://www.suomi.fi/yritykselle/yrityksen-rahoitus-ja-tuet/tuet-ja-avustukset
https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/tutkimus-ja-kehitysrahoitus/tutkimus-ja-kehitysrahoitus
https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/tutkimus-ja-kehitysrahoitus/tutkimus-ja-kehitysrahoitus
https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/energiatuki
https://www.businessfinland.fi/suomalaisille-asiakkaille/palvelut/rahoitus/energiatuki
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